ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5411/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura do monumento Relógio do Sol e reparos na Praça Expedicionário, localizados na
Rua Lauro Muller, Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente  indicação  visa  promover  a  segurança  e  a  conservação  do  monumento  e  da
praça.  As  pichações  geram  sensação  de  insegurança  e  afastam  moradores  do  espaço
público.
A pintura e os reparos contribuirão para a revitalização do local, preservando a integridade
estrutural  e  o  valor  histórico-cultural  do  monumento,  beneficiando  a  comunidade  e  o
patrimônio público.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​